
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 379/2015 del 09-12-2015

 
 

OGGETTO

DIRETTIVA MINISTERIALE PER L'IMPIEGO DELLE RISORSE
FINANZIARIE ASSEGNATE DIRETTE ALLA CONSERVAZIONE
DELLA BIODIVERSITÀ EX CAP. 1551 – NOMINA
RESPONSABILE UNICO DI PROCEDIMENTO- INDAGINE DI
MERCATO PER L'INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI
ECONOMICI DA SELEZIONARE PER L'AFFIDAMENTO
DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 125, COMMA 11, DEL CODICE
DEI CONTRATTI, DEL SERVIZIO DI STUDIO E
MONITORAGGIO PER IMPATTO DEGLI UNGULATI
(CINGHIALE SUS SCROFA) SULLA BIODIVERSITA' - CIG
Z39171E74F

 
 

IL DIRETTORE F.F.
 

 
 
VISTA la Deliberazione Presidenziale n. 6/2015 del 26/06/2015 con cui il Presidente approva le schede
progetto relative a 3 progetti di conservazione, in collaborazione con altri Enti Parco nazionali, tra cui
“Impatto degli ungulati sulla biodiversità” per un importo complessivo di Euro 21.000,00;
 
VISTA l’assegnazione di fondi dal cap. di bilancio 1551 “Somme da erogare a enti, istituti, associazioni,
fondazioni ed altri organismi” per l’anno 2015 per un importo pari a Euro 101.203,32 da parte del Ministero
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare;
 
VISTA la nota prot. 0005135GAB 11/03/2015 a firma del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare con la quale si trasmetteva la Direttiva per l’attuazione di progetti di conservazione della
biodiversità nel 2015;
 
VISTA la nota prot. 0012361/PNM del 22/06/2015 del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e
del Mare con la quale si comunicava all’Ente l’esito positivo della valutazione dei progetti proposti
trasmetteva la Direttiva per l’attuazione di progetti di conservazione della biodiversità nel 2015;
 
CONSIDERATO che il progetto in oggetto è svolto nell’ambito di un programma ben più ampio di gestione

1/4



del cinghiale avviato con Deliberazione Presidenziale n.21/2012 del 18/12/2012, le cui azioni per l’anno in
corso sono state svolte con i relativi impegni di spesa assunti con Determinazione Dirigenziale n. 398/2012
del 19/12/2012, impegno di spesa definitivo n. 638/2012 del 28/12/2012
 
VISTO che si rende necessario avviare la campagna operativa di raccolta dati sull’impatto degli ungulati sulle
zoocenosi e sulle fitocenosi nell’anno 2016/2017;
 
CONSIDERATO che l’affidamento dei servizi è disciplinata ai sensi dell'art. 125, comma 11, del “Codice
dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”
 
CONSIDERATO che l’Ente ha inteso determinare l’importo corrisposto per l’affidamento del servizio in un
massimo di Euro 21.000,00 IVA inclusa, in modo da assicurare all’aggiudicatario l’equilibrio
economico–finanziario degli investimenti e della connessa gestione in relazione alla qualità del servizio da
prestare;
 
CONSIDERATO che l’importo da corrispondere è stato stabilito tramite la comparazione con altre procedure
per la concessione della stessa tipologia di servizio messe in atto da altri Enti gestori di aree naturali protette;
 
CONSIDERATO che, a seguito di verifica da parte degli Uffici dell’Ente, Consip S.p.A., società
concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha
attualmente attivato convenzioni aventi il medesimo oggetto alle quali poter aderire;
 
CONSIDERATO che è necessario garantire i principi di trasparenza, adeguata pubblicità, non
discriminazione, parità di trattamento, come prescritto per i contratti ad evidenza pubblica e pertanto si intende
avviare una procedura di individuazione degli operatori economici da selezionare per l’affidamento diretto, ai
sensi dell'art. 125, comma 11, del codice dei contratti, del servizio di studio e monitoraggio per gli ungulati nel
Parco nazionale dell’Alta Murgia nella stagione 2015/2016;
 
VISTO lo schema di avviso per indagine di mercato per l’individuazione degli operatori economici da
selezionare per l’affidamento diretto, ai sensi dell'art. 125, comma 11, del codice dei contratti, del servizio di
studio e monitoraggio per gli ungulati nel Parco nazionale dell’Alta Murgia nella stagione 2015/2016 secondo
obiettivi da raggiungere con attività già in essere dal 2010 e di seguito specificate:

Implementare il quadro delle conoscenze sul cinghiale nell’area parco: status, distribuzione e
consistenza;
Definire gli impatti della specie sul territorio del parco: analisi della distribuzione spazio-temporale,
entità ed evoluzione;
Definire in maniera quantitativa le modalità di attuazione del Piano: applicazione e descrizione dei
metodi di prevenzione/dissuasione individuati (contenimento indiretto) e di prelievo quali-quantitativo
(contenimento diretto); individuazione ed indicazione delle aree specifiche di intervento; personale
delle azioni di controllo/selezione;
Definire gli impatti sulle fitocenosi
Raccordare i dati di 5 anni di monitoraggio e relazionare con i dati di telemetria del 2015
Monitorare i dati biometrici delle catture secondo il piano di gestione
Possibili incidenze negative del Piano di Gestione su alcune specie di interesse comunitario; possibili
misure di compensazione;
Divulgazione delle attività in itinere e dei risultati.

 CONSIDERATO che occorre procedere alla approvazione dello schema manifestazione d’interesse da
pubblicare sul sito istituzionale dell’Ente per individuare il soggetto idoneo a svolgere il servizio suddetto;
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale 451/2014 del 22/12/2014 con cui sono state impegnate le risorse
finanziarie ammontanti a euro 101.203,32 sul cap. 11580 “Gestione per la tutela e la valorizzazione della
biodiversità” per la redazione di studi e progetti unitari in grado di promuovere e valorizzare l'ecosistema e la
biodiversità del Parco Nazionale dell’Alta Murgia - impegno definitivo n. 656/2014 del 24/12/2014

2/4



 
PRESO ATTO che è presente nel Bilancio di previsione 2015 il Cap. 11580 “Gestione per la tutela e la
valorizzazione della biodiversità”– UPB 1.2.1.1 che presenta la necessaria copertura finanziaria prevista dal
presente provvedimento;
 
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,
 

DETERMINA
 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento.
 
DI DARE ATTO che con Determinazione Dirigenziale 451/2014 del 22/12/2014 sono state impegnate le
risorse finanziarie ammontanti a euro 101.203,32 sul cap. 11580 “Gestione per la tutela e la valorizzazione
della biodiversità” per la redazione di studi e progetti unitari in grado di promuovere e valorizzare l'ecosistema
e la biodiversità del Parco Nazionale dell’Alta Murgia - impegno definitivo n. 656/2014 del 24/12/2014, di cui
euro 21.000,00 destinati al progetto

 
DI AVVIARE una procedura di individuazione degli operatori economici da selezionare per l’affidamento
diretto, ai sensi dell'art. 125, comma 11, del codice dei contratti, e stimare l’importo per l’affidamento del
servizio in un massimo di Euro 21.000,00 IVA inclusa, in modo da assicurare all’aggiudicatario l’equilibrio
economico–finanziario degli investimenti e della connessa gestione in relazione alla qualità del servizio da
prestare;
 
DI APPROVARE lo schema di avviso per indagine di mercato per l’individuazione degli operatori
economici da selezionare per l’affidamento diretto, ai sensi dell'art. 125, comma 11, del codice dei contratti,
del servizio di studio e monitoraggio per gli ungulati nel Parco nazionale dell’Alta Murgia nella stagione
2015/2016 allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante;
 
DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento Anna Grazia Frassanito, in forza presso il Servizio
tecnico dell’Ente, cat. C1 Funzionario tecnico naturalista;
 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line dell’Ente;
 
DI DISPORRE la pubblicazione dello schema di avviso per indagine di mercato sulla home page e nella
sezione “Avvisi” del sito web dell’Ente, nonché che sia data la massima diffusione tramite la pubblicazione
del bando sui siti web istituzionali dei Comuni del Parco;
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, al fine di avviare nei tempi stabiliti
dalla nota prot. 0052238 – 28/12/2012 – GAB della Direzione Protezione della Natura e del Mare del
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare il progetto in questione.

 
 
 
 

 IL DIRETTORE F.F.
F.TO FABIO MODESTI

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 

3/4



  IL DIRETTORE F.F.
  FABIO MODESTI

 

4/4


